

Cena numeru 25 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajewskiego 5  
Telefon Redakcji 360  
Telefon Administracji 310  
Adres telegrafowy:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

## ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCJALISTYCZNEJ

Miesięcznik zł. 5-50

Tytułowany zł. 1-25

Zagranicą miesięcznie 9 złotych

Wychodzi oddziennie rano z wyjątkiem poniedziałków i dni powojennych

Konto PKO Kraków 400.870

Bufet i restauracja „**POD RATU-SZEM**” wydaje od dziś zimne i gorące Śniadania Karnałowe. ☒ ☒  
CENA 90 GROSZY CENA 90 GROSZY

## Dwa głosowania

Na środowym posiedzeniu sejmowej komisji budżetowej głosowano nad budżetem **ministerstwa komunikacji**. Z głosowania tego można wyciągnąć naukę, jak wogóle traktuje się budżet oddnie do wydatków personalnych, chociaż mówiąc, oddnie do nieustępującej z przerwką dziennego sposobu polepszenia bytu funkcjonariuszów państwowych w ogólności, a kolejarzy w szczególności.

Już w pierwszym czytaniu nowego budżetu posłowie PPS zgłosili wniosek o przyznanie kolejarzom dodatku w wysokości 25% jednodniemlecznych naborów. Na plenum Sejmu rząd wniosek ten zwałował argumentem, że Sejm nie ma prawa uchwałać wydatków bez pokrycia, a na ten wydatek pokrycia niema. Czy jest pokrycie czy niema — to inna rzecz. Rządowi wskazano źródło pokrycia tak w budżecie ogólnym jak i — ze względu na samowystarczalność — w budżecie ministerstwa komunikacji. Te wskazówki nie pomogły — większość poszła za rządem.

Tensam wniosek powtórzony został w komisji budżetowej z przeznaczeniem na bieżący rok budżetowy. Równocześnie zgłoszony został przez tychże posłów wniosek o wyrównanie — nie o podwyższenie — taryf kolejowych na przewóz węgla eksportowego z ogólnie obowiązującymi taryfami. Wiadomo bowiem, że węgiel przewozi się do Gdańska i Gdyni po taryfie specjalnej, dającej kolei straty, niepokrywającej nawet własnych kosztów. Rząd, pod naciskiem baronów węglowych, ułatwia im konkurencję z węglem angielskim, a robi to kosztem skarbu kolejowego, aby przemysłowcy węglowi mogli otrzymywać na rynkach specjalnie skandynawskich „odpowiednią” za węgiel cenie.

Tę różnicę między właściwą a zniknącą taryfą obliczyli nasi towarzysze posłowie na okragło 22 miliony zł. i postawili wniosek o podwyższenie dochodów kolejowych o tę sumę. Zapewne, suma ta nie pokrywałaby wydatku połączonego z 25-procentowym dodatkiem dla kolejarzy; w każdym razie stanowiąby ona punki wyjścia, można byłoby uzupełnić ją z innych źródeł np. ze skreślenia wydatków „innych” Komisja jednak wniosek o podwyższenie taryf węglowych odrzuciła, a tensamem utrzymana została możliwość odmówienia wypłaty dodatku — znowu pod tytułem braku pokrycia.

Kilkakrotnie pisaliśmy, że uznajemy w całej pełni konieczność utrzymania naszego eksportu węgla nawet kosztem pewnych ofiar; nie widzimy jednak racji w tem, by tę konieczność opłacić kolejarzom. Wszystkie bowiem twierdzenia baronów węglowych o stratach na eksporcie są zwykłym gadaniem; nie są ani takimi dobrodziejami, aby dla interesu państwa

MIKOŁAJ HANKIEWICZ

## W sprawie ukraińskiej

### („Ukraiński” czy „ruski”?)

Od dłuższego czasu toczy się w prasie polskiej dyskusja na temat: „ruski” czy „ukraiński” naród? Rozpisuje się szeroko na ten temat prasa endecka, a wrótce jej część nasyciła prasy. Raduje się endecja, że oto aż dziesięć „ruskich” organizacji oświadczyło, że nie istnieje żaden naród ukraiński. Z radością i uznaniem umieszcza wy-nurzenia polityczne „starorusina” dr. Łysiaka, który — zapewne jako reprezentant „staroruskiego” narodu przez wojewodę Gołbickiego wprowadzający do lwowskiej „Redy przybocznej” — złożył oświadczenie bezwzględne, bezgranicznej lojalności bez zastrzeżeń, wobec Państwa Polskiego, a zarazem oświadczył również proeuropejskie, że jest tylko jeden, jedyny naród „ruski”, a naród ukraiński — to fikcja, to wymysł niemiecki! Jednym słowem: „nie było, niet i nie będzie Ukraiński” — jak mówił jeden z ministrów cara Aleksandra II i jak to później powtórzył minister cara Mikołaja II Stępiński.

Niema narodu ukraińskiego; — jest jeden tylko „ruski” naród, jest „jedyną, nieuchwilną Rosją!” — Na pierwszy rzut oka dyskusja wygląda tak, jakoby tu szło o jakąś czysto teoretyczną, naukową kwestię, a z dziedziny lingwistyki, etnografii itd., jakoby tu szło o, jakiej należy terminologii, jakiej nomenklatury używać dla ludności ukraińskiej, która wchodziła w skład Republiki Polskiej, a w obłąrżynie większości znajduje się pod rządami Rosji Sowieckiej.

Ale już sam ten namielny polemiki dyskusji wskazuje na to, że tu nie o abstrakcje teoretyczne idzie, ale o palącą kwestię polityczną.

Gdyby szło o teoretyczną kwestię, to można by powołać u nas na koronnego świadka — Petersburską Akademię Nauk, która w 1905 r. stwierdziła na podstawie opinii najwybitniejszych uczonych rosyjskich, że ukraiński język jest samodzielnym, równorzędnym rozpisaniem językiem słowiańskim, że nie jest żadnym dialektem języka „ruskiego”.

A szło wówczas o kwestię zniesienia aktu carskiego z 1863 r. a zwłaszcza tego z 1876 r., którym język ukraiński proskrybowano na całym obszarze ziem caratu; stosowano nawet pisanie trzech religijnie, nawet bible w języku ukraińskim wydana!

Nawiasem mówiąc, już sam ten zakaz jest wy-mownym dowodem pośrednim, że przecież istnieje odrębny język ukraiński, a więc i odrębny ukraiński naród. Bez poczki zabraniać czegoś i pietro-nawo jako zbrodnię coś, co nie istnieje? Zakaz taki, to przecież jaskrawa „sprzecznność sama w sobie”!

Łękożak zatem stać się czymś jasnym, zrozumiałym i logicznym — skoro przynajmniej może dzieje Ukraiński — przeciągu ostatnich półwiecza stała, dzieje się odprędo pod jarzmem moskiewskim. Od tej chwili dla Ukrainy tak fatalnej — kiedy to Ciemniciecki przywał „protektorat” cara „wschodniego, prawosławnego” i ozege mo nie mógł przebaczyć największy poeta ukraiński Szewczenko — Moskwa dąży systematycznie i stale do zmniejszenia narodu ukraińskiego, prowa-

dzi systematyczną politykę rusyfikacji, celowo ni-szczy i tego wszelką myśl narodową ukraińską; Piotr I. w 1723 r. nazywa wszystkich hetmanów ukraińskich od Ciemnicieckiego do Skoropadskiego „zdraccami”; Katarzyna II. w tajnej instrukcji 1784 r. poucza ministra Wiazemskiego, jak należy „Malorosje” (Ukrainę) w sposób najniższy i naj-słuszniejszy zrusyfikować tak, by przestała jak wilk łasknąć do lasu.

I Moskiewie udało się rzeczywiście zniszczyć wszelką odrębność polityczną Ukrainy w XVIII stuleciu. Kłęska pod Poltawą 1709 r. i zrujnowa-nie Siozy Zaporożskiej 1775 r. — to były etapy zwycięskiego pochodu Moskwy na Ukrainę.

Ale wiek XIX przyniósł Ukrainie, tak jak i innym „nie-historycznym” narodom Europy nowe odrodzenie. I oto znowu na to nowoczesne odro-dzenie Ukrainy, na ukraińską myśl narodową idzie pochód niekczajelijski barbarzyński Moskwy. Im bardziej myśl ta ze sfery literackiej przechodzi w dziedzinę zagadnień politycznych, tem więk-szy lęk oswiada Moskwe, tem silniejsza staje się polityka „Obrotzenia”, polityka rusyfikacyjna. U-kazy carskie 1863 r. i 1876 r. miały zniszczyć ukraińską myśl narodową, ukraińską kulturę.

A kiedy w 1914 r. wybuchła wojna światowa, Moskwa rzuciła się skwałownie na to ziemie ukraińskie, gdzie naród ukraiński mógł swobodnie roz-wijać się kulturalnie i politycznie. We wrześniu 1914 r. mian. Sazonow oświadczył delegacji Ukraińców petersburskich na ich żalenia na re-zerwie rosyjskie zwrocone przeciw ukraińskiemu społeczeństwu w Galicji i na Bukowinie: „Teraz jest najpomyślniejsza chwila, by raz na zawsze skłócić z ukraińskiem!”

Ten stały, planowy i celowy pochód Moskwy na Ukrainę znany był i nalecicie oceniany przez cały niepodległy obszar polski, oraz wszyst-kich polskich patriotów, którzy piórem i orzędem walczyli o wyzwolenie Polski z moskiewskiego jarzma. Wszyscy oni sympatyzowali z ukraińskim duchem narodowym.

Nie dziw! Wszak ten sam Piotr I. i ta sama Katarzyna II. Ukraińcy udalo się zniszczyć polityczną samodzielnosc Ukrainy, zniszczyć niepodległa Pol-skę, przegrobowali i dokonali rozbiciu Polski!

Dopiero rzeczywiście „nowoczesni polscy” — ci sami, którzy ustami swego wdowa Dmo-skiego złożyli Rosji „ślubowanie wierności „bez zastrzeżeń”, zaczęli potępiać i zwalczać nowocze-sny ruch ukraiński, tak samo jak potępiali i zwalczali polskich „marzytelni” i „szaleńców”, którzy walczyli i ginęli w walce o niepodległa Polskę!

Oto jest rodowód polityczny dyskusji teoretycznych na temat: „ruski” czy „ukraiński”?

Oto jak wygląda „czorn stany” tych „patro-ty” polskich z obzoru endeckiego i samczyego, którzy żywcem parzą na spaдкоberdów dawnego moskalofilstwa Naumowiczów i Dedykiewi-czów!

Popierają oni pośrednio politykę moskiewską, idąca śladami tradycji dawnej od Piotra I. Katarzyny II do Stolyjina i Sazonowa!...

poświęcili choć okracz ze swego interesu. Oni prostopu odbijają sobie niższe ceny za węgiel eksportowy wyższymi za węgiel dla użytku wewnętrznego, za węgiel dla kolei, uprzywilejowanie taryfami kolejowemu, nie mówiąc już o minimalnych, jak nigdzie indziej, zarobkach robotniczych. Zarząd kolejowy robi więc prosty prezent baronom węglowym z sumy 22 milionów rocznie, prezent kosztem pracowni-ków kolejowych.

A pozatem — czy ministerstwo komunikacji

nie ma innych źródeł na pokrycie wydatku na dodatek dla swego personelu? Dopiero wzro-żaj pisaliśmy, jak korzystnie układają się do-chody z kolei, że w najgorzszym razie wy-noszą one na czysto 101 milionów, z potrąceniem inwestycji nawet około 250 milionów, a z uwzględnieniem już wprowadzonych i jeszcze wprowadzić się mających podwyżek taryfo-wych nawet 400 milionów. Czy na tem polega samowystarczalność, aby kolei stała się dołą krowa dla całokształtu dochodów państwo-

wych? Każdy rozumny i — co ważniejsze — ludzki przedsiębiorca przewidzianym za spokojliwy potrzeby tych, z których pracy to dochody czerpie, a potem dopiero myślałby o inwestycjach, o alimentowaniu innych potrzeb swego przedsiębiorstwa.

Te dwa głosowania są dla nas niezbitym dowodem, że rząd — mimo rozlicznych zapewnień — nie ma zamiaru przystąpić na serio do poprawy hytu funkcjonarjuszów państwowych i kolejoowych. „Zyczliwość” rządu Kończycy się tam, gdzie trzeba sięgnąć do kieszeni.

## Obrazy nad budżetem w komisji

(Telefonom od korespondenta „Naprotu”)

Warszawa, 24 stycznia.

W dalszym ciągu wzrastającego posiedzenia sejmowa komisja budżetowa przysłała do trzeciego czytania budżetu ministerstwa spraw wojskowych. Przed przystąpieniem do głosowania zabral głos poseł Tramczyński (endek), który, nawiązując do stwierdzenia spólowo Polakiewicz i Szwajca, Kleszczyńskiego, w którym posłowie et znaczyli, że poseł Tramczyński wystąpił z atakami na armię i morder oficerski, znaczyli, że nie przypominają sobie, ażeby kiedykolwiek powiedzieli jakiegoś słowa niezyczliwie w stosunku do armii. Dalej mówca poruszył sprawę napadów na ile polczyłemu oraz sprawę zaginięcia generała Zagórskiego, sądząc, że wyjaśnienia rządu w tych sprawach są niewystarczające, dlatego żąda, aby rząd zwrócił się na nowelanie specjalnej sejmowej komisji śledczej, która miała prawo przesłuchiwania świadków.

Posel Samoła (BB) w odpowiedzi na to oświadczenie zaznacza, że poseł Tramczyński zaczął marszałkowi Piłsudskiemu wydanie rozkazu wstrzymania śledztwa, na co nie przedłożył dowodów, a na stanowcze zaprzeczenia uczestnika tego posiedzenia premiera Barila poseł Tramczyński zarzucił swój podtrzymał, nie przyznając znowu dowodów.

Posel Polakiewicz (BB) potwierdza, że deklaracja, która podpisał, wydana była po głębokim namyśle i zastrzeżeniu się przeciw przedwzruszeniu praw rządzących nad tymi stanicami ludzi, którzy zawiastają znane stanowiska podczas wypadków w grudniu 1922 i zamordowania prezydenta Narutowicza.

Posel Tramczyński w powtórnie przemówieniu zaznaczył, że jako marszałek Senatu potępił zabójstwo prezydenta Narutowicza jako ciężką zbrodnię i uważa czyn Niewiadomskiego jako zbrodnię i jako kompletny nonsens ze stanowiska politycznego, w końcu podtrzymał twierdzenie, że marszałek Piłsudski zakazał dalszego śledztwa, zaznaczając, że o tem mowa zaświadczą b. minister Hubner i gen. Daniec.

Przystąpiło do głosowania nad  
**BUDŻETEM MIN. SPRAW WOJSKOWYCH.**  
Odrzucono wniosek posła tow. Liebermana o zmniejszenie liczebności armii o 60,000 i wniosek posła Włocimowskiego o zmniejszenie liczebności armii o 10,000. Tęsamem upadły wszystkie poprawki, będące konsekwencją wymienionych wniosków.

Następnie wywalała się dyskusja nad wnios-

kiem rządowym o przywrócenie skróconych w 2 czytaniu 128,000 zł. z funduszu reprezentacyjnego. Wniosek rządu o przywrócenie tej sumy odrzucono, natomiast przyjęło wniosek referenta generalnego posła Byrki o przywrócenie sumy 63,000 zł. Dalej odrzucono wnioski posła zem. Reji i tow. Liebermana o skrócenie 2 mil. i tow. Ugołasz w dalsze „wstrzymanie wojska”. Odrzucono dalej wniosek o przywrócenie 1,041,000 zł. na podroże służbowe i przesiedlenia, natomiast co do wniosku rządu o przywrócenie 406,000 na „inne wydatki” referent Kościalkowski i wiceminister Grodyński wyjasnili, że chodzi tu o zwrot należności za rekwizycje, wobec czego postanowiono sumę te przywrócić.

Przyjęto dalej poprawki rządu o przywrócenie 3,996,000 zł. na „odświeżenie zapasów”. Chodzi tu o zapasy konserw i sucharów dla wojska.

Do funduszu dyspozycyjnego min. spraw wojsk., prelmianowego w wysokości 8,090,000 zł., zgłoszono 3 poprawki, które zostały odrzucone, pozostawiając fundusz dyspozycyjny w wysokości 6,093,000 zł., ustalonej w 2 czytaniu.

Po przegłosowaniu w 3 czytaniu całego budżetu min. spraw wojsk. zarządził krótką przerwę, po której poseł Byrka odezwał list prezesa Rady ministrów p. Barila, wyświadczył mu podziękowania i w liście tym p. premier oznajmia, iż zarząd posła Kosińskiego przeclwio b. ministrowi Romoickemu w sprawie towarzystwa „Tor”, podał do wiadomości posła Romoickiego z prośbą o zajęcie wobec niego stanowiska i z prośbą o zawiadomienie o tem komisji budżetowej.

Przystąpiło do  
**BUDŻETU MINISTERSTWA SKARBU.**  
Wszystkie wnioski w sprawie zmiany dochodów zwyczajnych odrzucono, a przyjęło poprawkę klubu „Piast”, aby we władzach i urzędach skarbowych wycofał na podroże służbowe i przesiedlenia zmniejszając o 300,000. Przy przyjęciu „specjalnie kosztów ezekucyjnie” przyjęło poprawkę o przywrócenie 800,000, skróconych w 2 czytaniu. Po wyjaśnieniach wiceministra Grodyńskiego przyjęło wniosek rządu o przywrócenie 300,000 zł. w dziale „strazy granicznej”.

Dalej przywrócono 10,000 zł. na „inne wydatki” w państwowym urzędzie ubezpieczeń. Odrzucono wniosek rządu w „dochodach nadzwyczajnych” o przywrócenie podatku majątkowego do pierwotnej wysokości 300,000, podatek ten pozostał więc w wysokości 90 mil. Właściwo na wniosek rząd w 855,000 zł. na pokrycie niedoboru tymczasowego Wydziału samorządowego we Lwowie za rok 1929/30.

robotników rolnych.

W tych okolicznościach wynik wyborów trydu jest dla przewidzenia i leżał się za prognozykty weźmie wyniki przeprowadzonych w ostatnich latach wyborów uzupełniających, które z reguły przynosiły konserwatydom klęskę, a sukces partii pracy i liberalom. to można przewidzieć, jeżeli nie zupełnie klesko, to przynajmniej znaczne osłabienie większości konserwatywnej. Niepowodzenie potęguje jeszcze fakt, że przybyło kilka milionów nowych wyborców-kobiet do 30 lat, żywość zupełnie nieznaną, a w wielu okręgach decydującą. W każdym razie konserwatyści są już i leżą się z łatwym zwycięstwem, natomiast partia pracy i liberali są dobrej naderli.

## Władomości polityczne

### BESSARABJA PRZEKRODA W PRZECIWI PROPOZYCJI SOWIECKIEJ PRZEZ RUMUNY

Donoszą z Bukareszty, że w ministerstwie spraw zagranicznych czyniono są obecnie przygotowania do ratyfikacji paktu Kelloga. Potwierdza się, że rząd rumuński gotów jest po ratyfikowaniu przez Polskę protokołu, zaproponowanego przez Rosję sowiecką, protokół również podpisać, zażąda jednak przedopowiedzenia sprzeciwów zamyślonych rosyjskich zastrzeżeń do paktu Kelloga, przyczem wchodzi głównie w rachubę postulat rosyjski, że także i wojskowa okupacja pewnego terytorium podpada pod pojcie wojny, ponieważ Rosja uważa Bessarabię jako przynależną do Rosji i bezprawnie obdziana. Przystąpienie Rumunii do propozycji rosyjskiej byłoby niemożliwe bez wyjaśnienia tego punktu.

### KONFERENCJA MAŁEJ ENTYTY

Dzienniki wieleśkie donoszą z Bukareszty: Wodług dziennika „Zawantuł” konferencja ministrów zagranicznych małej entynty ma się być w tym roku odbyć w terminie wcześniejszym niż zazwyczaj, a mianowicie o ile możliwości przed sesją marcową Rady Ligi narodów. Państwa małej entynty muszą przedewszystkiem wyjasnić swoje stanowisko w kwestii mniejszości, która to kwestia na żądanie Niemiec będzie przedmiotem dyskusji w dalsze dniach. Co się tyczy konferencji gospodarczej małej entynty, to ma być narazie zwolniona konferencja rzeczoznawców w pierwszych dniach lutego do Bukareszty, poczem w kwietniu nastąpi plenarna konferencja.

### STOSUNKI MIĘDZY GŁOSJAWIA

#### A WŁOCHAMI

Donoszą z Biadgródz, że pogotki o odnowieniu traktatu przyznają włosko-jugosłowiańskiego są szkodliwe. Trzeba się z tem liczyć, że w dniu 27 stycznia br. tj. w dniu, w którym wpływa dotychczasowy traktat włosko-jugosłowiański, nastąpi stan beztraktatowy.

### BUDOWA TUNELU Z FRANCJI DO ANGLJI

Oświadczenie premiera Baldwin'a, że projekt budowy tunelu pod kanałem La Manche powołany był rozpatrywany na placzyzynie poszanownej i przedewszystkiem z punktu widzenia interesów gospodarczych i obrony kraju, zostało dobrze przyjęte we wszystkich kręgach politycznych. Za propozycją premiera Baldwin'a wypowiedzieli się 200 członków Izby gmin, reprezentujących wszystkie stronnictwa polityczne i 107 członków Izby lordów. Postanowiono, że z uwagi na znaczenie projektu w narażeniu nad wyłączeniem go weznął w dział zwyczajny gospodarki krajowej i technicznej, który obejmował projekt ze stanowiska położenia gospodarczego.

### JAPONA PRZECIW MOSKWIE

Agencja Tel. Union donosi z Tokio, via Pekin, że prasa japońska pomimo kilkakrotnych zaprzeczeń japońskiego ministerstwa spraw zagranicznych zażądała już 4 dni, iż rząd japoński zamierza zrehabilitować swoje stosunki dyplomatyczne z Moskwą, ze względu na propagandę bolszewicką, prowadzoną na Dalekim Wschodzie. Tasma agencja donosi dalej, że premier Tapaka przyjął ambasadora sowieckiego Trojanowskiego, któremu miał zakomunikować, iż Japonia odmawia prowadzenia rokowań z Rosją sowiecką w sprawie zawarcia układu gwarancyjnego.

## Rok wyborczy w Anglii

Otwarta przed kilku dniami sesja parlamentu angielskiego jest ostatnią w tej kadencji. Wedle oświadczenia rządu sesja ta skończy się w czwartek wieczorem, że w następnych tygodniach odbędą się wybory.

Wybory te będą stały pod znakiem walki o istnienie dotychczasowej niezwykłej wysokiej większości konserwatywnej. Przyszła ona do steru przed 5 laty pod wrażeniem „listu Zmowienia”, który spowodował zwycięstwo konserwatywów, utrzymanie się partii pracy i zupełny pogrom liberali. Oczyszczony rząd partii pracy Mac Donald'a był, jak wiadomo, rządem mniejszościowym. Utrzymywał się tylko dzięki pogorzeniu przez liberali, a to ponownie ustąpiło z chwila, gdy partia pracy przystąpiła do urzeczywistnienia swego programu: uspołecznienia w szczególności kopalń węgla. Tęgo wystąpienia przeciw kapitalizmowi liberali nie mogli przetrzeć i razem z konserwatywami obalili rząd.

Wybory na te specjalnego angielskiego prawa wyborczego, które uznaje tylko zyczałina większość bez względu na ogólnie oddaną ność, dają konserwatywom niewątpliwie w dziedzinie parlamentarnej przewagę, zwycięstwo. Wygryskali oni je też w dwóch kierunkach: w polityce zagranicznej przekreślił on protokół teneński, stworzony przez Mac Donald'a i Herriela, aby coraz silniej

zespółić politykę angielską z francuską aż do zupełnego wyzerowania się starych zasad „wspaniałego odosobnienia” przez wyłączenie czynnego udziału w polityce Anglii rol gwiazdki i kłosa w Lo-carro. W polityce wewnętrznej rząd konserwatywów coraz jawniej odsuwał się od tradycyjnej polityki wolnego handlu, wprowadzając pod pozorem ochrony rodzimej produkcji różne cła, obecnie zaś w lonie partii toczy się otwarta walka, czy wogóle nie przejść do polityki protekcyjnej na wzór całej reszty Europy.

Najskrajwiej obdłła się ta polityka konserwatywów w czasie walki strajkowej w przemyśle węglowym w locie 1926. Rząd konserwatywów stanął jawnie po stronie właścicieli kopalni; narzucił górnikom podwyższenie o godzinę czasu pracy i zmniejszenie zarobków, próbował aoniemożliwić wogóle działalność partii pracy przez zakaz sągania dla niej wkładek przez organizacje zawodowe. Ta polityka węglowa w połączeniu z polityką protekcyjną w przemyśle żelaznym i maszynowym doprowadziła do tego, że Anglia od szeregu lat ma armię bezrobotnych, walnąca się między półtora a dwa miliony, a szczególnie w górnictwie herbaczo jest tak i beznadziejnie, że powstał rozpaczliwy plan przesiedlenia kilkuset tysięcy bezrobotnych górników do Kanady, jako —

**Towarzysze! Pamiętajcie o funduszu sprawom!**

# 10 lat pracy Kas chorych w Polsce

Na marginesie działalności

krakowskiej Kasy chorych

W byłym zaborze austriackim, Kasy chorych miały długotletnią historię. Rozwój ich i działalność zmieniła się nierozwój w rozwój i działalność PPS, — dawniej PPSD Galicji i Śląska. To też zorganizowana w szeregu partii socjalistycznej polska klasa robotnicza Malopolska, jest szczególnie przywiązana do Kas chorych, które słusznie uważa za owoc swej długotletniej pracy i walki.

U nas, w Krakowie, gdzie pieknie rozwijały Kasy chorych uświadomiły między innymi powstaniem w ostatnich czasach

## MONUMENTALNEGO GMACHU KASOWEGO PRZY ULICY BATOROWEJ

rzęca się wprost w oczy — przywiązanie klasy robotniczej do swej Kasy jest szczególnie wzorące. Uważamy więc za swój dobrze pojęty obowiązek, stale i systematycznie informować czytelników „Naprzodu” o tem, jak pracuje Kasa krakowska i jakie wyniki daje jej nad wyraz pomyślna praca.

Zanim jednak w następnym artykule przystąpimy do zobrazowania działalności Kasy krakowskiej w ostatnim miesiącu (grudniu 1928 r.), pozwolimy sobie poświęcić nieco uwagi na stan leczenia kasowego oraz jego historię na terenie całego państwa polskiego.

Da nam to szerszy punkt widzenia na interesujący nas przedmiot i pozwoli na dokładniejsze wyrobienie sobie sądu o znaczeniu i wartości leczenia kasowego w ogóle.

## DZIESIECIOLECIE POLSKIEJ ORGANIZACJI KAS CHORYCH

Nie było dziełem przypadku, że w przywróceniu do niepodległego bytu państwu polskiemu jednym z pierwszych kroków na polu ustawodawstwa społecznego było powołanie do życia Kas chorych.

Z wyjątkiem tych, co to wciąż jeszcze oczekiwali „powrotu taty”, cała społeczność polska, a przede wszystkim pierwszy rząd ludowy rozumiał, że jeżeli mamy przystąpić do odbudowy zniszczonych warstw ludu, jeżeli mają znowu złożyć się żytem polu, które przez całe cztery lata leżało kule armiatom oraty i na których żniwo obfite jeno śmierć zbierała, to pierwszym obowiązkiem państwa jest

## ODBUDOWANIE SIŁY ROBOCZEJ KRAJU I ROZCIĄNIĘCIE NAD NIA STAŁEJ OPIEKI.

Jakże więc wówczas położenie klasy robotniczej Polski? Cóż jej wracała do domów z demobilizowanymi armii, z rozpuszczonych obozów jeńców oraz z przymuszonych robót w Niemczech. Druga cześć, której szczęśliwie udało się zostać na miejscu, nie mniej była wyniszczonea przez głód, bezrobocie i przeszło tryzyliony rzady okupantów.

Pierwszy rząd ludowy zrozumiał, iż dla odbudowania klasy robotniczej jako siły wytwórczej nie wystarczy jakieś półśrodki w rodzaju komitetów obywatelskich lub opieki filantropij i że należy stworzyć więźki i trwać instytucje opieki nad zdrowiem robotnika i jego rodziny.

I oto dnia 11 stycznia 1919 roku podpisany został dekret

## „O OBOWIĄZKOWEM UBEZPIECZENIU NA WYPADK CHOROBY”.

Na dekrecie tym oparla się uchwalona później przez pierwszy Sejm Ustawodawczy ustawa z dnia 19 maja 1920 roku.

Mając przed sobą wzory różnych systemów Kas Chorych w państwach, gdzie już dłuższy czas istniały, oraz opierając się na ich doświadczeniu, organizatorzy zastanowili się na systemie wielkiej kasy terytorialnej, mającej za nad miarę użyteczność, iż jako obejmująca liczniesz rzeszę ubezpieczonych, a zatem opierając się na silniejszych podstawach finansowych, mogła dzielić leczeniową wyżej postawić i skuteczniej poprowadzić.

Klasy postawiające, a przede wszystkim najbardziej zainteresowane przemysł i handel, od razu zajęły wrocie stanowisko w stosunku do Kas Chorych.

Zwalczając powszechność i „niedemokratyczność” jakoby przymus, kapitał w istocie rzeczy występował przeciwko Kasom danego, że ustawa kierownictwo powierzyła w ręce ubezpieczonych, gwarantując im absolutną większość w obrębnych władzach, przede wszystkim jednak danego, że nakłada obowiązek placenia „% składek na pracodawców.

To też od pierwszego dnia powołania Kas Chorych w Polsce utworzył się powołano nim

## JEDNOLITY FRONT KAPITALISTÓW I WZDELNOJ WSTĘPIENIA, zwalczający je bez

przebieżania w swoich

Organizacja Kas chorych w całem państwie ukończona została dopiero w r. 1927.

Pomimo tego względnie krótkiego czasu, każdy nieuprzedzony obserwator sam nie przynajmniej, że wywarły one wielki wpływ na stan zdrowotny kraju w ogóle, w szczególności zaś na stan klasy pracującej.

Wielką zasługą Kas chorych zwłaszcza w b. Kongresowe posiadanie na zawsze to, że przyciągnęły one szerokie warstwy ludowe do racjonalnego leczenia i zaimowały nieudolność, istniejącą wśród ludu do lekarzy. Do korzystania z pomocy Kas chorych przyczynia się nie tylko ten wzgląd, że są one bezpłatne, ale również i świadomość wśród robotników, że jest to ich własna instytucja, przez nich rządzona i po części utrzymywana.

O rozmiarze działalności Kas chorych daje najlepiej pojęcie cyfry. Mało kto wie o tem, że świadczenia na rzecz ubezpieczonych w całem państwie wyniosły w roku 1927 około 150 mil. zł.

Całe dziedziny działalności Kas chorych jak np.

## CHRONA MACIERZYSTWA

były mogły dopiero w bliższej lub dalszej przyszłości wykazać się wynikami swej działalności. Już jednak w dziedzinie świadczeń, że jeżeli w jakimś lub w kilku stanach zdrowotny kraju jest pomyślny, jeżeli ostatnimi latami śmiertelność wśród dzieci znacznie spadła, jeżeli — jak twierdzą urzędowe dane — choroby epidemiczne spadły o 50%, a wydajność pracy robotników we wszystkich dziedzinach

=====

W Dniu Robotniczym w Krakowie (ul. Dunajewskiego 5 i p.) w dniu 11 stycznia inaszałka Sejmów iow. Ignacego Daszyńskiego, w piątek 1 lutego obchodzi się tradycyjnie

## IGNACJA

Początek o godzinie 9 wieczór.  
Orkiestra robotniczego Towarzystwa muzycznego „Hejnał” — Lutnia Robotnicza. — Bufet we własnym zarządzie.

Wstęp za zaproszeniami imiennymi, które wydała administracja „Naprzodu”.

=====

dzianach wzrosła, to niewątpliwie w dużej mierze przyczyniły się do tego Kasy chorych, rozstracające swa opiekę nad dwoma 1/4 góra milionami ludu polskiego.

Działanie niłk — prócz szkieletów wrodów klasy robotniczej — nie będzie kwesjonował

## POTRZEBY I POZYTYKU KAS CHORYCH

Instytucja ta jest już trwała zboczyła ludu pracy. Ma ona jeszcze tu i ówdzie ustulki i braki, które łatwo dadzą się naprawić. Ale rzecz najtrudniejsza — założenie fundamentów wszelkiej instytucji, ugruntuwanie jej bytu i pozostanie dla niej opinii mas — zostało już dokonane.

Teraz musi przyjąć okres szybkiego i świętego rozwoju Kas Chorych.

Tak w zwięzłym skrócie przedstawia się powstanie i rozwój leczenia kasowego na ziemiach państwa polskiego.

## W artykule następnym przedstawimy

## ZNACZENIE PRAKTYCZNE

instytucji przymusowego ubezpieczenia na wypadek choroby. Jak zwykle ilustracja naszych rozważań będzie działalność Kasy krakowskiej, najbliższej nam i najlepiej nam znanej.

=====

## Bicie srebrnych monet pięciozłotowych

W związku z obślankami, jakie rząd polski poczynił swego czasu w królewskiej mennicy w Brukseli, przybyli do Warszawy dwaj dyrektory tej mennicy: główny i techniczny. Celem ich przyjazdu jest uzgodnienie sposobu wykonania zamówienia.

Dotychczas o 5 milionów srebrnych 5-złotówek oraz 5 mil. kraków do wykonania już w kraju następnymi łakich monet. Zamówienie powyższe ma być wykonane w ciągu roku bieżącego.

Jednocześnie Mennica państwowa w Warszawie wydała dotąd około miliona sztuk 5-złotówek, a których już kilkadziesiąt tysięcy zostało przekazanych do Banku Polskiego.

5-złotówki srebrne będą poszczone w obieg w środku lata roku bieżącego w ilości około 5 milionów sztuk.

— 0 —

ADAM POLEWKA

## Paszkwil na PPS

Juliusz Kadon-Bandrowski: CZARNE SKRZYDŁA. — Tom I-szy: LENORA. Tom II-zi: TADEUSZ. Warszawa, 1929.

1.

Pojawily się niedawno na półkach księgarskich dwa tomy powieści J. Kadona-Bandrowskiego z cyklu „Czarne skrzydła” pod tytułami „Lenora” i „Tadeusz”. Jest to głównie paszkwil polityczny na PPS, przyczem autor sprytnie przekracza rzeczywistość fakty z życia przynależności i życia partii, dając słudzenie rzeczywistości w ten sposób stara się w myśli programami samocynnego wzbudzić wstępl do „artyjetywa”, stawiając jako nowa ideologicznie odruchowe wyznaczniki moralne „mowzonego chłopca” i zresztą porządnego, kłódnego na imię Tadeusza. Na dokładnie, daj zamydlenia oczu bezstronnością, nieszkodliwa satyra na kapital i na troszce duchowieństwa oraz apoteoza komunisty Dusia, nie jako przedstawiciela szerszej ideologii komunistycznej, ale jako bohatera-solisty w ruchu proletariackim. Tem jest tu życie proletariatu, jego walki, jego cierpienia, jego walka z kapitałem — słowem jest to powieść o proletariacie.

cie. Niestety jest to równocześnie powieść przeciw proletariatu! Autora nie lęczy żadna idea sympatii ani z socjalistycznym ruchem robotniczym, ani z komunistycznym, bo uważa wszelką organizację, wszelką walkę organizacyjną za ten rodzaj karieryzmu partyjnego i prowokatorów. Na miejsce zohydzonej gromadnych walk, na miejsce zorganizowanej walki o lepsze życie proletariatu miast sławia niezgodę, żadnej ideologii, żadnej twórczej wizji i żadnej postopy miłości, dając nam w ten sposób powieść — powieść się! Jako pisarz analityczny podstępnie chce podesić do robotnika, opuci całą siłą, jaka leży w organizacji, zawrócić mu głowę fałszywą leką, współczuciem i posyła proletariatu, „moczennicą” w postaci imię pana Tadeusza, człowieka o „demobilizowanej” ideologii i umysłowości. Ten głodny bohater składa „próbę wiedzy” (czyli powieść) — sam siebie strasząc przed „rozwyższeniem (sancyniem) w kolono króci kapitału, by potem o tym, przywydnie partii powiedzieć: „Przedział już raz organizować!” W tem sek: „Przeistatę organizować!” My sanatorzy będziemy czasem, jak ma cholera weźmie, strzełać do lajdaków kapitalistycznych (chłby, że będzie można z nimi pogadać), ale wam — proletariatu — radzimy z całej naszej „nad śnieg wyblonione” duszy: Nie organizujcie się, nie organizujcie zawodowo, to znowo wstanie i karieryzacja.

Jestto podstępna, samocynno-nihilistyczna powieść.

## KRYK DLA KRZYKU, A KONIECZNOŚĆ KRYTYKI

Powieść Kadona-Bandrowskiego jest okazem wielkiego sprytu literackiego. Jest umyślnie tak pisana, aby zrobić krzyk o kłótle adei autora. Bo jej niema, ale około osoby pisarza, Kadonowiczowi niemiła, chodziło o to, aby powieść narobiła hałasu. Tyłko po to była pisana.

Czytając „Lenora” i „Tadeusza” przeżyłem chwile bolesnego wstępu. Czytałem te powieści doskakując postopu z płaciami, nie tyle do tego, co by czarne na białem, ale do tego, co kryło się między wierszami i tu i ówdzie czyniąc wystrzałowo głowę. Chciałem pisać odrazu, nie wiedziałem, że Kadonowicz-Bandrowskiem zaley na przykład na niego, bo to dla niego reklama. A przede wszystkim cała ta powieść, to tylko krzyk dla krzyku. Przypominam sobie chwile, kiedy po przeczytaniu „Przedwiośnia” w momencie, gdy Borka idzie na mur żołnierski, gdy prze na czole tymba, a w powietrzu wisi śmieć i walka, to chociaż bohater Zeremskiego był inteligentem zamieszany w proletariatus, jednak nad głową jego trzepotało się ułedwuznaczone barwa sztandaru serce Zeremskiego, sercem milujące proletariatus, może tożaki przedwiośnią, może tożaki, ale sercem był robotniczo uczucia. Kiedy w „Przedwiośniu” robotnicy

# Stan wyjątkowy w Perehińsku 7 WALK ROBOTNIKÓW DRZEWNYCH O POPRAWĘ BYTU

(Korespondencja własna „Naprzodu”).  
Dolina, 23 stycznia.

„Swego czasu donosiśmy o rozpoczęciu akcji cenikowej robotników drzewnych w Wschodniej Małopolsce. Pierwsze pretencje rozbiły się, niestety, żądani robotników, walczących o nią, o zastosowanie w przemyśle drzewnym ustawodawstwa społecznego, nie zostały uwzględnione. Tymczasem rzęszce robotnicze przystąpiły do strajku, który trwał dwa tygodnie. Pretencje podejmowane przez starostwo, inspektorat pracy, rozbiły się, robotnicy mimomale żądania podwyżki płac zredukowali do 15% firmy jednak obnarżali wyższość 65%.

Strajk przetrwał do spokojnie, wszyscy robotnicy mimo przeciwności w strajku od pracy wstrzymywali się. Solidarność robotnicza, spokojny przebieg strajku wyprzedzały z równowagi firmy, oskarżono przed władzami związek robotników drzewnych, że prowadzi się strajk dla celów politycznych iś.

Przeżyłmy czas walki o zmianę konstytucji, znajdująca się ludźmi i grupy polityczne (monarchiści i t.), którzy doradzali zwolnienie żądania ustroju, publicyści mówili się, że jeżeli w drodze legalnej nie przedzie zmiana konstytucji, dogadna do kapitalistów, wtedy grozi zamach. Wszystko to odbywa się publicznie, o poginięciu winnych do odpowiedzialności żądna władza nie pomyślała. Tymczasem gdy robotnicy w drodze prawa, legalnie żądali podwyżki płac zrobiono z igły wody, za podstępem firmy.

## SPABRYKOWANO BAJKĘ O AKCJI POLITYCZNEJ

(I dla zlanianiu frontu robotniczego ogłoszono stan wyjątkowy w Perehińsku.

W posiadaniu naszym znajduje się zapustka — wyjątkowa matryca „wybrany” z wyjątkiem na przebywanie poza swym mieszkaniem w rejonie gminy Perehińsku w czasie od godziny 19-tej do godziny 6. Zapustka jest wystawiona dnia 17 stycznia 1929 r. i zaopatrzona pieczęcią starostwa w Dolinie! Strajkujący mieli zatem pozostawać w domu do godziny 6 rano, a tymczasem firma mogła przewieźć kolejką lamirżaków.

Sprawozdano obrzydliwa ilość policjantów, przyjeżdżano lewariami dla nianów i policjantów. Zmobilizowano policję, wojsko przeciwko walczącym o wprowadzenie w życie ustaw: o 8 godzinny dzień pracy, o urlopiach i murna podwyżki płacy. Aręszowano niewinnych, którzy spokojnie jak zwykle powracali do domu.

Robotnicy z Perehińsku zdecydowali się na prowadzenie akcji do końca, zdania przeskroda ich nie zraza. Mieli do wyboru powrót do pracy na dawnych warunkach, lub też prowadzenie akcji do końca.

## ŻADNE ZARZĄDZENIE NIE ZŁAMAŁO SOLIDARNOSCI STRAJKUJĄCYCH

Walczący lojalnie, w pełni nędze od ugocia się, I solidarność robotnicza zwyciężyła, doprowadzono do zawarcia umowy, z 15% robotnicy ustąpił na 10%; żądanie to i wszystkie inne żądania, bu-

dowy baraków, ulepszenia dostawy żywności, dostarczenia krytych wozów dla dojeżdżających do pracy kolejkami firmy, wypłaty zarobków co 14 dni, prawa spoczynku w niedziele i o to mieli w 1929 r. strajkujący i t. zostały przyjęte.

Akcję cenikową przeprowadził Związek drzewnych w Perehińsku i Rada Związków Zawodowych w Dolinie. Po podpisaniu umowy, występujący z ramienia Rady Związków Zawodowych tow. Ł. Kulczycki odbył wiece na miejscu w Perehińsku. Sala nie mogła pomieścić przybyłych. Podczas przemówienia tow. Kulczyckiego kł, którzy dla braku miejsca w sali, przeychali na dworzec — podczas wstępnego śniadanej — przez cały czas wytrwali na miejscu, poczem wszyscy zebrani zdecydowali przyjąć podpisaną umowę i wyrazili delegatowi Rady Związków podziękowanie za trud i starania o zwycięskie zakończenie akcji.

Zdaliśmy sobie sprawę, że przemyśl drzewny, że firma drzewna w dzisiejszych czasach przechodzi kryzys, z jednej strony, jak to wykazała komisja ankieciowa, z powodu braku urządzeń i zarządzenia inwestycji, z drugiej strony z powodu zbyt wysokiej ceny drewna, który w kraju nie jest kupowany, a przynajmniej znacznie taniej się i pochłania tylko surowce. Zdaliśmy sobie sprawę z tego i stwierdzamy, że

## ODPOWIEDZIALNOŚĆ ZA CAŁĄ AKCJĘ STRAJKOWĄ PONOSI FIRMA

która odrzuca mogła uwzględnić minimalne żądania robotników.

Na konferencjach wykazało, że w czasie kiedy ona drzewa wyrastała i t. w więcej, cena żywności i przedmiotów codziennego użytku także znacznie wzrosła, płaca robotnika lasowego została tansana.

W tych warunkach żądanie 15% podwyżki było żądaniem minimalnym. Firma podjęła walkę dlatego tylko, że żądania te wysunął związek zawodowy. Ale pracodawcy drzewni muszą zapamiętać o czasach, w których robotnik drzewny nie miał organizacji czasu i w czasie przesyłki i niady nie powródził. Walka z organizacjami związków zawodowych, która w wpływy w instytucjach robotniczych, Kasach chorych i t., jest beznadziejna i samym warsztatowi pracy przynieść może duże straty.

Raz jeszcze apelujemy do dyrektorów firm,

## RZĄDZIEJCIE SIĘ W SYTUACJI NOWEJ, NIE BARDZIEJ FANATYKAMI, UNIKAJCIE WALKI BEZCELOWEJ

która firmom tylko szkody przynosi. Im większym jest Wasz opór tem większą jest reakcja mas robotniczych.

Pojęła jak zwykle zrobiła wiele doniesień, inspektor dażył lojalnie do załatwienia zatargu, strajkownicy okazał raz jeszcze, że nie jest inspektorem pracy a ciągle jeszcze inspektorem przemysłu. Czasy austriackich inspektorów należą do przeszłości, dzwone, że młody wiekiem p. Sułkowski po 10 latach miejsca nastawa polskiego, o czasach tych nie zapomnieli.

Akcja cenikowa w Perehińsku, w naturalnych warunkach zakończona zwycięsko, jest zwycięstwem robotników drzewnych całego Podkarpacka. Pierwsza akcja robotników lasowych, wykazała, że solidarność klasa robotnicza wiele zdziałać może.

— o o —

1-75 **KATAR** 1-75

USUWA NATYCHMIAST

**PINOMETHYL**

I CHRONI OD

**KATARU, INFLUENCJI I GRYPY**

Cena 2z 1/2 ustołona przez Min. Spr.  
Wewnętrznych. Nr. 1198.

Do nabycia we wszystkich aptekach w Polsce

# KRONIKA

Kraków, 25 stycznia.

## Prezydent Rzeczy w Zakopanem

Wczoraj o godz. 4 nad ranem przejechał przez Kraków z Warszawy do Zakopanego Prezydent Mościcki z małżonką i adiutantami. Na dworcu wstąpił Prezydenta przedstawiciele władz krakowskich. Prezydent Mościcki zabawi w Zakopanem około trzech tygodni i zamieszka w dawnym sanatorium dra Dluskiego, obecnie własność wojskowa.

## TUR

### WYCIĘKŁA TUR DO PALACU SZTUKI

W niedziele 27 bm, urządził TUR wycieczkę na Wystawę warszawskiego związku zawodowego polskich artystów w Pałacu Sztuki przy placu Szczepańskim. Prelekcje o warszawskich artystach malarszych wywodził Tadeusz Seweryn. — Zbiórka punktualnie o 10 rano przed Domem Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5. Bilety wstępno po 40 groszy od osoby, Towarzystwi i Towarzystwo Jawce się licznie.

### „SKALMIERZANKI” W TEATRZE TUR

odebrane będą poraz trzeci w niedziele 27 b. m. o godz. 5 popołudniu przy ul. Dunajewskiego 1, 5. Komedia-opera J. N. Kamińskiego dzieki doskonałej grze amatorów, pełnym dekoracjom i kostiumom ma zapewnić powodzenie. Dowodem tego wysprządane dwa pierwsze przedstawienia. Bilety są już do nabycia oddzielnie od 6—8 wiecej w Sekretariacie TUR. Cena od 50 gr. do 2 zł.

— o o —

### WIECZORNICA TUR

w wielkiej sali na II piętrze. Przyzywać będzie orkiestra TUR. Koniec zabawy o godz. 11 w nocy. Wstęp dla członków TUR i z. dla wprowadzonych gości 1 zł. 50 gr.

— o o —

KOMISJA DLA MIEJSKICH ZAKŁADÓW PRZEMYSŁOWYCH na posiedzeniu w dniu 23 bm. przyjęła do wiadomości sprawozdanie dyrektora inż. Menaschego o działalności M. Z. ceramicznych za rok 1928. Zatwierdziła projekt budżetu M. Z. ceramicznych na r. 29-30 oraz zatwierdziła kupno gruntów przygłych do Cegielni m. celami rozszerzenia produkcji cegły.

wyzwalać dyrektorów z fabryki i „proszą ich kolkankiem, żeby sobie poszli, bo ich tu nie potrzebujemy”, to czuł, że Żeromski jest wśród tych ludzi i jest z nimi. „Przedwieśnię” było krzykiem serca, — „Czarne skrzydła” są krzykiem dla krzyku. Kaden-Bandrowski zużył cierpienia proletariatu, jako sensacyjny motyw. Kiedym czytał rozdział „Wybuch” odrze autor niasa barwnie i mocno katastrofę na kopalni, kiedy widziałem wyrobzone ofiary, przynajnie, że czulem groze. Ale groza za przemienia się w chęć obeliska ksządz w piec, kiedy doczytawszy do końca, zrozumiałem już całkowicie stanowisko autora. Kaden-Bandrowski, jak reporter, z całą myślą tylko o nasyceniu czytelnika nocnymi obrazami daje obraz katastrofy. Jeśli ten obraz ma być podłożem do walki o uściszenie zła, to uznaniem jego sens. Ale jeśli lepi się krwaw, jeśli krwawie okoka, jak fotografia morderstwa w brukulowu tylko po, by oczy paść, to jest już netylko niesmacznie, ale...

Pisaniem jest rzylietyk i niedoli, jako tomacie. Kto pisze o nie na chłobno lub z robotnikiem uczuć, ten dopełnia najwzyszy nietykt artystyczny, nie mówiąc już o urąganiu przyzwolności uczuć.

Dlatego pomimo, żeam jasno dał sobie sprawę, że powieść Kadena-Bandrowskiego jest krzykiem dla krzyku i ma za cel tylko wywołanie ba-

lasy, dlatego o tem piszę?

Oto w „Robotnikach” czy skutkiem przeczenia sprawy przez recenzenta, czy wskutek dobrego z sobą ustosunkowania się p. J. Dabrowskiego do autora, pojawiła się recenzja, gdzie jest mowa o „agilacyonem, uświadamianiu znaczeniu „Lenin” i t. d., domagając się i godzi w swej słowie „biobójnej prawdy”. Jest to bardzo tragiczna pomylka. Już nie dlatego, że książka ta jak i „Tadeusz” jest skierwalem na PPS, ale dlatego, że jest nieskownym rozbiłczaniem wogóle wszelkiego ruchu proletariackiego. To jest główna przyczyna mego wystąpienia.

Druga przyczyna jest to, że żem jeszcze nie jest zdeklastowanym Inteligenciem, rozważającym poprawę świata pod kątem nieszkodliwego wieceznie, który ma być podłożem do „czarnego obrazu” ideologicznych „prawd”. Pisze dlatego, że jako syn robotnika znam niedole proletariatu, że dziś właśnie ojciec mój ciężko chory i od dwóch lat bez pracy na skutek tego, że ongiś po 14 godzin dziennie charował od dziecka, a musiał to robić dlatego, bo ludzie podobne „próbę duszy” głoszący, tak samo woli: „Przeistniać organizmowi”. Nie bronie pali. To niepodobne. Krzyżem i nie przeważa panie Kadene-Bandrowski, instykt dziecka proletariatu i wiem, że pan kłamie pozozy uczucia, że pana dola pro-

letariatu obchodzi tyle, co zeszlonożony śniec. lub temat powieści.

Jeśliby paszkwił podobny napisal komunistą, i dozwolę komunistą, działający w myśli swego programu, walczylbym z nim, ale nie w ten sposób. Atak komunisty byłby usprawiedliwiony jego programem, jego działalnością i ideologia. — Byłby to bowiem człowiek walczący po lewej stronie barykady. Tąjaj ma być do czynienia zupełnie z czym innem. Tu jest sekcia rai za zinnoda tematu. Przypomnia mi to historie z lat uniwersyteckich, kiedy byłem studentem medycyny. Jeden z piszących przyszedł do mnie, bym go zaprowadził do prosektorjum lub opowiedział mi barwnie o „kraniujm zwołok”, — bo chce napisać wiersz pod tytułem „Prosektorjum”. Wyrzuciłem go za drzwi.

Jeszcze jedno. Chce na wszelki wypadek przekonac czytelników, że nie piszę tego wszystkiego dla robienia hałasu i robienia sobie reklamy z powodu „walki z Kademem-Bandrowskim”. Daż bowiem metoda hałasu jest jedna z metod reklamy. Nie moze mieć nie że względu na „smietnie” (dziś tak rozciągają, kraj Polski), nie z choci zdawania egzaminu z „próbę duszy”, ale przez zdawanie egzaminu, przez to, żeam jeszcze nie przysiać czuć się jednością proletariacką. Dlatego właśnie i tylko dlatego bede mówić dalej.

## Krwawy pościg za bandytą

W POŚCIGU WZIEŁY UDZIAŁ OPRÓCZ POLICJI PUBLICZNOŚĆ, DOROZKI I KARETKA POGOTOWIA. — BANDYTA OSACZONY WPAKOWAŁ SOBIE KULE REWOLWEROWA W GŁOWĘ. — TRZY OSOBY RANNE.

W dniu wczorajszym o godz. 11:30 dwa wywiadowcy Pietras i Szeszeń zauważyli wychodzącego z domu pod L. 22 przy ul. Lubież znanego wamywacza 33-letniego Adama Michała, poszukiwanego za morderstwo. Wywiadowcy udali się za nim i gdy był na rogu ul. Strzeleckiej i Kopernika przystąpili do Michała, aby go aresztować. Momentalnie Michał wyjął z kieszeni rewolwer i

POCZAŁ STRZELAĆ DO WYWIADOWCÓW, poczem puścił się podem w stronę Ogrodu Botanicznego. Wywiadowcy strzelając do bandyty rzucili się za nim w pościg. Michał, pedząc, porucił aparat fotograficzny, który miał w ręce i przaskoczonego parkan wpadł na teren basenu W przy ul. Mogińskiej. Tu przystąpili się do ścigających wywiadowców policjanci Micur, Wyszajczak, Malodoby, Sinta i Górski i poczęli zachodzić strone bandyty nółkolem. Bandaż jednak strzelając

PRZEDOSTAWIŁ SIĘ PRZED PARKANY na ryżu w Dabini bieszył w stronę Zusczański ryżu. Wraz z kolegą ścigali od W basenu Michała Ochłowski i Stanisław, pomocnika kieszki z Wieszkami, który sarkawili się na bokku basenu, oraz kilku przechodźców.

Nadjechało pogotowie ratunkowe, które podwoziło wywiadowców na pola w Dablu. Również TRZY DOROZKI ROZPOCZĘŁY POŚCIG za bandytą. Gdy oblatwa stawała wzdłuż toru kolejowego kole przystawili się do Michała, który zwrócił się w stronę stacji Dablu-Polski. Tu jednak dorożki zastąpiły mu drogę. Michał, wyczerpa

WYCZERPAŁ I ZBROČONY KWIA od rany zadanej mu przez pościg w lewą rękę, przyłożył sobie rewolwer do skroni i wystrzelił. Po strzale

UPADŁ TWARZA NA ZIEMIE I OMDLAŁ. Wtedy wywiadowcy wraz z Ochłowskim nadbiegli, a równocześnie nadjechał sanie cchiopskie. Złozono Michała na saniech, poczem przewieziono go do szpitala chirurgicznego. Okazało się, że

Michale na ranę postrzałowa w mięśnie i 7rama. na lewą rękę, oraz ranę na skroni.

### KULA UKWIŁA W MÓZGU.

Stan Michała jest beznadziejny. Ochłowski, pomocnik, który gońił bandytę razem z policją, z wyczerpania omdlał i przewieziono go do szpitala. Jak stwierdzono, dotąd podczas strzelaniny na ul. Lubież został ranny kulą rewolwerową Jan Hełski z Mielnik. Kula ugodziła go w zebro. Hełski odwieszony został również do szpitala. Podobno oprócz Hełskiego lekko ranną została kobieta niewiadomego nazwiska, oraz w Dablu Stanisław Puchalski z Koczmyrzo. Puchalskiego zadrasnęła kula rewolwerowa w dłoń. Aparat fotograficzny, który porucił bandyta na ul. Kopernika, jest przedziurawiony kulą rewolwerową, która znalazła w rozbitej soczewce. — Również znalazłono portfel z pieniędzmi, który porucił bandyta w czasie pościgu. W szpitalu zjawili się bezopornie po przewiezieniu Michała do szpitala komendant urzędu śledczego st. kom. Polak i prześiał Michała. Był on jeszcze przytomny. Weclie orzeczenia lekarzy stan zdrowia Michała jest beznadziejny, gdyż kula ukwiła w mózgu.

Michale jest to znany po cili NIEBIEPIECZYNY WŁAMYWACZ krakowski. Przed kilku tygodniami włamał się do sklepików do Związku nieuczniarskiego przy ulicy Jabłonkowskiej i w czasie niecierpli spacił się po linie na ulicę i zbiegł. Przez cały dzień w urzędzie śledczym lożyło się śledziwo, celem ustalenia szczegółów całego zajścia, oraz przesłuchano szereg osób, które były świadkami pościgu za bandytą. Przy Michału znaleziono rewolwer już bez naboi, oraz w sektorowym lustrze 14 kul rewolwerowych. Ochłowski za odwagę i pomoc w ściganiu bandyty, która przyspicał choroba podobna do duru, odznaczono.

Krwawy pościg za bandytą wywołał w Krakowie wielkie poruszenie, temi więcej, że ludność Krakowa pozostaje jeszcze pod wrażeniem zuchwałego napadu rabunkowego na kantor Gottlieba w Ryńku st. i równie krwawego pościgu za bandytą.

## Sensacyjny zwrot w sprawie kradzieży 25.000 zł. przez „tajemniczego pana” z auta Arrestowanie porucznika Kołodzieja

Przed kilku dniami władze wojskowe i policyjne w Warszawie poruszone zostały wiadomości o wykradzeniu z auta przed domem przy ul. Granicznej teści, zawierające 25 tysięcy zł., pozostawionej przez por. Alojzego Kołodzieja z 3-go pułku saperów kolejowych z Jabłony.

Według protokółowego doniesienia por. Kołodziej stał się to w następujących okolicznościach: Po dostawieniu zasy skarbowej w Warszawie przy ul. Długiej 30.000 zł., por. K., policyjną funkcję zabrał płatnika pułkowego, wywołali tegoż dnia wędrującego słów — 5.000 zł. jednemu z dostawców na mocy rachunku, poczem udeł się w kierunku pl. Teatralnego. Właśnie, kiedy zamierzał wsiąść do taksówki, spostrzegł przypadkowo znaną swą Jagodównę. Zaprosił ją do auta, poleciwszy szfelowarż jechać na Graniczną 11, gdzie wycałki. Pieniądze w sumie 25.000 zł. miał w teści, która nie wyjmując gotówki zostawił w kaskodze pod opieką Jagodówny, sam zaś udał się do sklepu naczyń kuchennych p. f. „Szymon Goldstein” na Granicznej, celem poczynienia zakupów dla potrzeb pułku. W międzyczasie — jak podał por. Kołodziej — jakid tamciemuż jeźdźcy zbliżyli się do auta, a otworzywszy drzwi, odezwali się do siedzącej wewnątrz Jagodówny:

— Proszę pan! Pan porucznik prosi o wydanie teści — Jagodówna, nie przypuszczając w tem żadnego oznakowanego manewru, wręczyła teki z nieznajomym panu, który ukłoniwszy się „aprecjacyjnie”, odszedł...

Kim był i jak wykradł — niewiadomo. Pasażerka widziała go przelotnie, chwile tylko i do rze mu się nie miała czasu przyznajć.

Gdy po upływie kilkunastu minut por. Kołodziej awszedł ze sklepu, dowiedział się o zagadkowym zniknięciu 25.000 zł.

Niezadowolony udał się do policji śledczej w Warszawie. Wdrożone dochodzenie nie dokończone

podanych rezultatów: pieniędzy, jak również „nieznanego pana” nie odnalaziono.

Szofer taksówki nie był w stanie udzielić żadnych konkretnych wiadomości.

Opisaną sprawą zainteresował się prokurator przy wojskowym sądzie okręgowym Nr. 1, plk dr. Konrad Zieliński, z którego poleceniem Sędzstwo podjął podprokurator major Kupczyński.

Wojskowe władze śledcze — jak donosi warszawski „Kurier Poranny” — poddały w wątpliwość dotychczasowe dane Kołodzieja, uważając za jednostronny za niedopuszczalne pod względem służbowym lekceważenie sum skarbowych, z drugiej zaś strony pozostawienie teści za znaczną kwotę w aucie za wiele niewłaściwy postępek.

Wszystkie okoliczności wszczętej sprawy — pisze ów dziennik — uzasadniały podjęcie symulacji, wyliczając możliwość w tych warunkach kradzieży. Eventualnym jej sprawcą mógł być ktoś, kto był jakosdopodobnie poinformowany o do zawartości teści. Wiec — kto?

Na skutek decyzji por. pułk. Zielińskiego, w sprawie tej zaszedł sensacyjny zwrot, mianowicie: aresztowano poszkodowanego (meldującego) por. Kołodzieja i osadzono go w więzieniu wojskowym przy ul. Dzikiej.

Równocześnie specjalna komisja gospodarstwa kontrolej, wydelegowana przez dowódcę korpusu gen. Wróblewskiego, badać akta gospodarcze — finansowe (rachunkowe, stan kasy itp.) 2-go pułku saperów w Jabłony.

Sędzstwo prokuratorstwa prowadzone jest w bardzo szybkim tempie i od wyniku jego zależy ostateczne orzeczenie, czy w danym wypadku istotnie zachodził kradzież, czy też została ona specjalnie i sztucznie zainscenizowana.

Niektóre szczegóły sprawy, ze względu na ewentualny udział pewnych osób, wziętane są w tajemnicę.

1 kg. tłustych żywych karpi po 6' — zł.  
bydło — rzedawane w dniach 25 i 26 stycznia na planu gminy i Sobotnia jak również w wszystkich balach gminnych. Pobieraniem wyższych cen jest nieuprzedzić wlece.  
„Hankarpi”, Kraków, Getruudy 26.

SKUTKI ZASP SNEŻNYCH. Dyrekcja robót publicznych komuników, że silne opady śnieżne i zadyjni przy niskiej temperaturze, powtarzające się co kilka dni w ciągu stycznia, powodują coraz nowe zaspasy na drogach. Zaspasy te są na drogach państwowych natychmiast usuwane przy pomocy zakrewiowanych robotników. Jednakże uśmiecie zasp, powstających w ciągu jednej nocy, wymaga pracy kilkuset robotników w ciągu paru dni, przy czem niejednokrotnie zdarza się, że podczas samej pracy zadykna niższy cała poprzednia robotę. Na odcinku no. Kraków-Mysienica zaspasy w ciągu b. m. powstały się już trzykrotnie: w dniach 2-3, 5-7 i 12-14 i za każdym razem były w ciągu 2 dni w zupełności usuwane z doprowadzeniem jezdni do zupełnego porządku, co umożliwilo normalny ruch autobusów. W dniu wczorajszym drogi do Mysienic i Zakopanego dla przejazdu autami była możliwa.

RUCH LUDNOŚCI W KRAKOWIE. W ciągu miesiąca listopada 1928 zawarto w Krakowie małżeństw 239 (w październiku 224), w tem chrześcijańskich 190 (194). Urodziło się żywo dzieci 354 (372), ślubu było 972 (1000), małżeństw świeżaków rytualnych 26 (22). Wśród żywo urodzonych było chłopców 174 (190). W tym samym okresie czasu zmarło osób 368 (329), z czego mieszoowców 246 (233). Liczba zmarłych w szpitalach wynosiła osób 210 (180). Z przyczyn śmierci najwięcej przypadła na nowotwory 47, na gruźlicę 44 i na zapalenie płuc 40. Wśród zmarłych było chrześcijan 306 (w październiku 270).

OTWARCIE INSTYTUTU PSYCHOTECNICZNEGO DLA TRAMWAJARZY. Organizacja tramwajarzy krakowskich pisze nam: W sprawozdaniu z otwarcia Oddziału Instytutu Psychoteknicznego dla tramwajarzy w Krakowie, w dniu 12.12.1919, Karłow reprezentował Tramwaj. Sprostować intencje, że tow. Karłow z tow. Wiśniewskim reprezentowali Związek zawodowy tramwajarzy, natomiast Tramwaj reprezentowali członkowie Rady nadzorczej i członkowie dyrekcji K. S. Tramwaju, co niniejszem ze strony naszego Związku prostujemy.

KURS DLA PRZEWODNIKÓW PO KRAKOWIE. W związku z powszechną wystawą krajową w Poznaniu w br. oczekiwane należy bardzo liczyć napływu turystów z kraju i zagranicy również i do Krakowa. Z tej przyczyny wzrosło się zapotrzebowanie na kwalifikowanych przewodników po Krakowie. Licząc się z tem, truchomni Polski Związek Turystyczny w Krakowie w najbliższym czasie, podobnie jak w roku poprzednim, specjalny kurs dla przewodników (czek). Z powodu krótkiego czasu, jaki pozostaje jeszcze do dnia otwarcia wystawy (16 maja br.), kurs ten będzie amroczony. Reflektując się także na osoby, które w tym celu odpowiednio kwalifikacji (studiami) w pierwszej linii władające obcemi językami, nie wyliczając jednak tych, które tem ostatniemu warunkowi nie odpowiadają. Złożenia przynajnie i bliższych informacji udziela sekretariat Polskiego Związku Turystycznego w Krakowie ul. Szpitalna 36 (tel. 1385) w godzinach urzędowych w dni powszednie od godz. 9 do 13 i od 16 do 18. Ostatni termin przyjmowania zgłoszeń dzień 25 lutego br.

WALNE ZBRANIE STOWARZYSZENIA AJENTÓW HANDLOWYCH W KRAKOWIE odbyło się dnia 20 bm. przy współudziale reprezentatywnych władz, a mianowicie inspektorata korporacji przemysłowych województwa krakowskiego dra Wyrode i delegata magistratu dra Bakki. Przewodniczący zebrań rada Zygmunta Gottlieba przedstawiał wynik prac i założeń Stowarzyszenia około podniesienia tego zawodu, poprawy bytu i ulg podatkowych oraz osiągnięte wyniki, przyczem podniósł przyszytne stanowisko obecnego zarządu i podniósł przedkładał budżety handlowców. Następnie na podstawie nowego statutu, zatwierdzonego przez województwo krakowskie w myśl przepisów ustawy przemysłowej z 7 czerwca 1927. walne zbranie wybrało nowy zarząd, a do prezydium Stowarzyszenia zostali jedynomyślnie wybrani p. Zygmunta Gottlieba jako prezes, zaś jako wiceprezesa pp. Aksman, Bilkiewicz i sz. Weigruński. Walne zbranie wysłało adreś holowniczy do Prezydenta Rzeczypospolitej i Ministerstwa, Marszałka Józefa Piłsudskiego i ministra Kwiatkowskiego.



# Wniosek zgromadzeń

## Walka o swobodę życia politycznego

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 24 stycznia.

Sejmowa komisja konstytucyjna omawiała sprawę ustawy o zgromadzeniach. Referent тов. poseł K. Czapiński zaznaczył, — że projekt będący przedmiotem obrad, nie jest projektem PPS, ale wynikiem kompromisu i był w porządku Sejmie przeprowadzony w dwóch czytaniach na plenium. W dyskusji poseł Jędrzejewicz (BB) wypowiedział się za traktowaniem zgromadzeń posebskich w ten sam sposób, jak się traktuje każde inne zgromadzenie. W swym „antysejmsowym” zapale p. Jędrzejewicz znalazł poparcie u posła Zwierzyńskiego (endeków), który żądał dostawienia: „kagańca dla podków” (!!).

Posłowie Chruści (Ukraińcy) podał szereg rażących przykładów ograniczeń zgromadzeń posebskich.

ych przykładów ograniczeń zgromadzeń posebskich.

Tow. poseł Lieberman domagał się szybkiego załatwienia sprawy, występując ostro przeciwko projektowi ograniczeń zgromadzeń posebskich. — Przyczem w celnych słowach skamieniałowozownie prasy rządowej na Seim i posłów, przypominał między innymi słynny wywiad. Wobec wyraźnej nieraz stroniwości administracji państwowej specjalne gwarancje dla zgromadzeń posebskich są nieodzowne.

Reprezentant rządu p. W. Czapiński stanął zasadniczo na gruncie przedłożonego projektu, ale czynił szereg zastrzeżeń.

Na najbliższym posiedzeniu komisji odbędzie się dyskusja szczegółowa.

# III czytanie budżetu w komisji dobiega końca

(Telefoniem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 24 stycznia.

Na wstępie dziesiątego posiedzenia sejmowej komisji budżetowej zabrał głos wiceminister komunikacji p. Czapiński, udzielając wyjaśnień w sprawie zarzutów podniesionych wczoraj odnośnie do inowoty stacji kolejowej w Chełmie.

W następnym porządku wczorajszą komisję w sprawie linii lotniczych. Z wyjaśnień tych wynika, że nie przedłożono kosztów prywatnym firmom lotniczym „Aeroli” warszawski i „Aeroli” poznański, powołując w ich miejsce do życia mieszane towarzystwa lotnicze „Lot” o kapitale zakładowym 8 milionów złotych. W towarzystwie nie udział rzędu wynosi 60 procent, udział samorządów 40 procent.

„Lot” tak samo jak towarzystwa poprzednie otrzyma się na subwencję rządową. Subwencja wynosi 320 zł. za kilometr lotu, przy 1,400,000 kilometrów.

W głosowaniu wniosek rządowy o wstawienie do budżetu wspomnianej subwencji przysięto.

## BUDEŻET SPRAW WEWNĘTRZNYCH

Przystąpiono do budżetu ministerstwa spraw wewnętrznych. Wniosek posła Celewicza (Ukraińcy) o skrócenie 10,000 z uposzczenia ministra upadł.

Następnie wiceminister spraw wewnętrznych p. Jaroszyński uzasadniał wnioski rządowe, zмирzając do przywrócenia skróceń poczynionych w II czytaniu.

Tow. poseł Prager zaznaczył, że póki się nie uprosi administracji, niema innego środka, jak zmniejszenie poszczególnych sum. Następnie oświadczył tow. Prager, że PPS wstrzymała się od głosowania nad wnioskiem posła Celewicza, nie jest to jednak równoznaczne z wyrażeniem zaufania ministrowi spraw wewnętrznych.

Podobne stanowisko zajął poseł Dąbski (Stronictwo Chłopskie).

Wniosek rządowy o przywrócenie skróceń kredytów upadł. Upadł również wniosek rządowy o przywrócenie 60,047 złotych na podróże służbowe i przesiedlenia. Po wyjaśnieniach wiceministra przywrócono 10,330 złotych w paragrafie „Środki lokacyjne” 38,112 złotych w paragrafie „Wynagrodzenia” i 23,000 złotych na studia nad zorganizowaniem chłodzi i mierznicarstwa.

## FUNDUSZ DYSPOZYCYJNY SKRÓCENIY

Przystąpiono do wniosku rządu o przywrócenie skróceń w drugim czytaniu w ośrodku funduszu dyspozycyjnego.

Tow. Prager zaznaczył, że utykał jaki się robił z tego budżetu, jest w najwzajemny sposób skrócił; decydując się przy jego pomocy stronictwo polityczne, podtrzymując się prasę, która sjeje zamet, przez rozbiłanie PPS (oczywiście bezskuteczne. Przypisek Redakcji) otwiera się drogę dla komunizmu.

Identyczne stanowisko zajął poseł Dąbski (Str. Chłopskie).

Posł Rataj oświadcza, że zgodziłby się na przywrócenie funduszu dyspozycyjnego w wysokości 3 milionów złotych, gdyby taki wniosek wypłynął.

W głosowaniu wniosek rządu o przywrócenie całego skróceń funduszu dyspozycyjnego upadł.

## WYJAŚNIENIA BYŁEGO MINISTRA KOMUNIKACJI P. ROMOCKIEGO

Przewodniczący, poseł Biryka zawiadomił następnie komisję, że otrzymał list od byłego ministra komunikacji p. Romockiego, który w liście swoim w związku z podniesieniem przeciwko niemu wczoraj zarzutami, wyjaśnia, że z zarządu fir-

my „Tor”, której powierzono budowę stacji w Chełmie, wystąpił 9 grudnia 1920 roku.

## BUDEŻET PRZEWYDUM RADY MINISTRÓW

Po przewie podługowej przystąpiono do głosowania nad budżetem przewydzum Rady Ministrów. W głosowaniu wszystkie poprawki odrzucono, — przyjmując budżet w brzmieniu preliminarza.

## MONOPOLE

Z koleji przystąpiono do budżetów: mennicy państwowej i monopolów.

Przy budżecie monopolu solnego odrzucono poprawkę тов. posła Zaręby i skrócenie 2 milionów złotych.

Przy budżecie monopolu zapalczanego poseł Rozmarin (kolo żydowski) zapytywał, dlaczego w preliminarzu podano tylko czynsz dzierżawy jako dochód, gdy wiadomo, iż monopol ten przynosi ogromne zyski, a w myśl umowy państwo ma prawo do dochodu w 50 proc.

W chwili zamknięcia numeru (godzina 8 wieczorem) posiedzenie trwa.

— o o o —

## Komisja regulaminowa

Warszawa, 24 stycznia (PAT). Komisja regulaminowa rozpoczęła dziś obrady pod przewodnictwem posła тов. Liebermana nad wnioskiem posła Birki, Woźnickiego, тов. Niedziałkowskiego, Rozmarina i innych w sprawie zmiany artykułu 44 regulaminu obrad sejmowych. Wniosek domaga się uzupełnienia tego artykułu nowym ustępow. Którzy przewidują, że w czasie rozpraw nad budżetem państwa, marszałek Sejmu może odmówić przyjęcia każdej poprawki posebskiej, która nie była zgłoszona w toku obrad komisji budżetowej i nie była umieszczona w sprawozdaniu teże komisji.

Referent poseł Woźnicki proponuje, aby na specjalnym zebraniu przewodniczących klubów marszałek zawiadomił, że w rozprawie budżetowej na plenium Sejmu będzie stosował artykuł 21 regulaminu, który głosi, że marszałek może odmówić przyjęcia wniosku, o ile celem wniosku jest hamowanie obrad. Jeżeli zebranie przewodniczących przyjdzie to oświadczenie marszałka do zatwierdzającej wiadomości, to okoliczność ta wystarczy do osiągnięcia celu, zamierzonego w proponowanym wniosku. Dopiero gdyby większość zebrania przewodniczących zajęła odmowne stanowisko, referent wyraził zatwierdzenie wniosku.

Posł Podolski imieniem BB sprzeciwia się badaniu sprawy ze względów czysto praktycznych (?). A mianowicie trudno jest załatwić te sprawy na komisji ze względu na to, że jest szesnupok, bowiem członkowie komisji regulaminowej zajęci są równocześnie na dwóch innych komisjach. Mówca nie wchodzi w meritum wniosku, jednak zaznacza, że trudno jest sprawę załatwić w drodze układu przewodniczących klubów z panem marszałkiem, a powinna ona znaleźć swój formalny wyraz w regulaminie. Na ten posiedzenie zakończone.

# Przegląd gospodarczy

## KOMPROMIS W SPRAWIE PRZYWUZU ŚWIN Z POLSKI DO AUSTRIJI

Wiedeń, 24 stycznia (PAT). „Die Stunde” donosi, jakoby między kanclerzem Seiplem a zwiazkiem chłopskim doszło do porozumienia w kwestii importu mięs z Austrii do Polski. Tożsąd zwiazku chłopskiego w tej sprawie jest obecnie bardzo u-

miarkowym. Wobec ostrego oporu przeciwko natychmiastowemu zakazowi przywuzu nierozkaszny z Polski, zgodził się zwiazek chłopski na kompromis, zezwalając na zaprowadzenie rządu, że traktat handlowy z Polską będzie wypowiedziany.

# TELEGRAMY

## NADANIE PRAW FUNDACJI KOŚCIUSZKOWSKIEJ

Nowy Jork, 24 stycznia (PAT). Federalny departament pracy zawiadomił fundację Kościuszkowską, iż uznana ona została za instytucję naukową z prawem wydawania certyfikatów studentom polskim, przywołanym na studia do Ameryki ponad Kolum. Immigration Department stanu decyzje te ugotłowil konstulatom Rzeczypospolitej w Stanach Zjednoczonych.

## MAŁA ENTENTA CHWIEJE SIĘ

Wiedeń, 24 stycznia (PAT). Dzienniki donoszą z Zagrzebia, że następcą ministra spraw zagranicznych Dr. Kunandini zdemontował kategorycznie wszystkie pogłoski, które ukazywały się w piśmie w dniach ostatnich, o malej entencie. W związku z tem donoszą „Novosti”, że w kołach dyplomatycznych śledzi się z wielkiem zainteresowaniem rozwój stosunków w tonie malej ententy. Niemiecy Jugosławia a Rumunja toczą się obecnie rozważania w sprawie uregulowania roszczeń, nierozwiązanych dotychczas kwestyj. Stosunki gospodarcze pomiędzy Jugosławia a Czechosławia są za trudne, ponieważ agrarjusz czechy nie chcą zerwać na wóz jugosławiofalskich produktów agrarjusz. Kola miarodajne sądzą więc, że byłoby wskazane poddać rewizji sytuację ogólną malej ententy, a w szczególności stosunki gospodarcze pomiędzy temi trzema państwami. Dlatego komitetem jest szybkie zwołanie konferencji trzech ministrów spraw zagranicznych malej ententy.

## DYKTATURA W JUGOSŁAWII DZIAŁA

Zagrzeb, 24 stycznia (PAT). Organ chrześcijańskiej partii chłopskiej „Narodni Vag” zastanowił swa wydawnictwo na rozkaz władz policyjnych. Blatogłoski 24 stycznia (PAT) z Lublany donoszą, że policja łowiszca przystąpiła w myśl art. 4 noweli do ustawy o ochronie państwa do rozwiązania wszystkich organizacji słowenskiej partii ludowej, której przewodniczącym jest b. prezes Rady ministrów Koroszcz oraz słowenskiej partii chłopskiej, zbliżonej do chorwackiej partii chłopskiej.

## REKORD W PRODUKCJI SAMOCHODOWEJ

Waszyngton, 23 stycznia (PAT). W roku 1928 Stany Zjednoczone wyprodukowały rekordowa liczbą 4,357,385 samochodów, z czego 3,826,611 znajduje się w posiadaniu osób prywatnych.

## AMANULLAH PRÓBUJE SKRZYŚCIZIA

Berlin, 24 stycznia (PAT). Poselstwo afgańskie w Berlinie ogłasza oficjalny komunikat, w którym oświadcza, że król Amanullah odwołał swoje zrzeczenie się tronu i że wszyscy gubernatorowie całego szeregu prowincyj kapelwni ko o swojej wierności przyzwiazaniu. W Kandaharze czyniono się z całym potężnym przygotowaniem do zdobycia z powrotem Kabulu i do pokonania Baczary Saqau. Komunikat głosi dalej, że liczba zwolenników Baczary Saqau gwałtownie się zmniejsza, a duchowieństwo muzułmańskie, które dało niejako początek hasłu do powstania, zrozumiało obecnie swój błąd i dąży do naprawienia go.

## Nowa metoda leczenia raka

Wiedeń, 24 stycznia (PAT). Dzienniki wiedeńskie donoszą z Berlina, że w wczorajszym posiedzeniu berlińskiego Towarzystwa do wydzierżawiania wybitni uczeni zagraniczni prof. Rigaud z Paryża i prof. Cantz z Londynu wygłosili wykłady o postępach w dziedzinie badania raka. Prof. Rigaud wypracował specjalną technikę dla dotarcia do ognisk raka. Oprócz zwykłego nacięcia światłostwoł stalował on znana ogólnie metode szpikowania przy pomocy małych, wydrążonych szpileczek z zawartością radium, które wbił w tkanki dotkniętą nowotworem raka. Szpilki pozostawały około 8 tygodni w ciele. Inna metoda polega na stosowaniu masjostkowej wewnątrz wydrążonej i szpikowanej rurki z radium, której przystosowano do raka skłeronie. Wyniki tej metody były nader korzystne. Leczone przeważnie raki skóry i części ciała łatwo dostępnego. Od roku 1920 do 1926 uzyskano na 344 wypadków raka języka i jamy ustnej 82 wypadków zupełnego wyzdrowienia. W wypadkach raka usznego osiągnięto nawet 90 procent wyzdoleń. Także i raka organów kobiecych osiągnięto znaczną liczbę wzdoleń.

**ROBOTNICZY KLUB SPORT. „LEGJA”**  
W KRAKOWIE  
**Czy oszczędzicie?** 50 GROSZY  
aby zdobyć szczęście na  
**WIELKIEJ**  
**LOTERJI FANTOWEJ**  
która odbędzie się dnia 3 lutego 1929 r.  
w Sukiennicah!

**Związki i zgrupowania**

**POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY WOJE-  
WODZKIEJ** PPS w udziałem sekretarza general-  
nego PPS tow. posła Pużaka i delegatów wszyst-  
kich OKR-ów, działających na terenie krakow-  
skiej Rady wojewódzkiej, odbędzie się w niedzie-  
lę 3 lutego o godz. 5 popoł. z następującym porz-  
adkiem obrad: 1) ukształtowanie się wydziału;  
2) sprawy organizacyjne; a) sekretariat, b) formy  
współpracy OKR-ów i Rady wojew., c) wiejskie  
pismo partyjne, d) akcja samorządowa, e) zar-  
ządy powiatowe; f) wolne wnioski. Obecność  
delegatów OKR-ów konieczna. Szczegóły w ro-  
zestawianych okólnikach. Z. Klemensiewicz.

**ODDZIAŁ ZWIĄZKU MALARZY I POKOŚ-  
NIKÓW** urządzi w sobotę 26 bm. w odnowionej  
sali Domu Robotniczego (ul. Dunajewskiego 5 II p.)  
wielką zabawę towarzyską, na którą zarząd  
zaprasza wszystkich członków wraz z rodzinami.  
Początek o godz. 9 wieczorem. Wstęp za zaprosze-  
niami, które się wydaje codziennie od godz.  
6—8 wieczorem front II p.

**X. WALNE ZGROMADZENIE ZWIĄZKU ZA-  
WODOWEGO PRACOWNIKÓW INSTYTUCYJ  
UZYTKOWNOŚCI PUBLICZNEJ** ODDZIAŁ TRAM-  
WAJÓWCÓW W KRAKOWIE odbędzie się w  
sobotę 26 bm. o godz. 11:30 w nocy w lokaler  
tramwajowej z porządkiem dziennym: 1) Odczy-  
tanie protokołu z poprzedniego Walnego Zgroma-  
dzenia. 2) Sprawozdanie z czynności: a) zarządu,  
b) kasowe. 3) Sprawozdanie komisji rewizyjnej. 4)  
Sprawozdanie Tow. Domu Tramwajarzy. 5) Wy-  
bór nowego zarządu i sądu koleżeńckiego. 6)  
Wnioski.

**ZARZĄD ODDZIAŁU KELNERÓW ZWIĄZKU  
ZPPGH W KRAKOWIE** zawiadamia, że we śro-  
dę 30 stycznia o godzinie 12 w nocy odbędzie się  
w Domu Robotniczym przy ul. Dunajewskiego 5  
II piętro **DOROCZNE ZWYKAJNE WALNE  
ZGROMADZENIE** członków Związku z następu-  
jącym porządkiem obrad: 1) sprawozdanie ustępu-  
jącego zarządu za ubiegły rok 1928, 2) wybór ko-  
misji matki i ustalenie dnia wyborów nowego Za-  
rządu, 3) wnioski i interpelacje. Zarazem wy-  
stąpi wszystkich zgłaszających z wkładkami do  
li wyrownania, w przeciwnym razie zostaną imiona  
zgłaszających podane ogółem do wiadomości i wy-  
reklamowane na bieżącym roku do Związku. Zarząd.

**W RADZIE ZYDOWSKICH ZWIĄZKÓW ZA-  
WODOWYCH (KULTUR-AMT)** w piątek 26 b. m.  
o godzinie 8 wieczorem w lokalu przy ul. Krakow-  
skiej 23 I piętro, wygłosi tow. dr. Michał Schat-  
denberger odczyt „O sadach pracy”.

**KONFERENCJA OKRĘGOWA CHRZANÓW,  
OSWIECIM I POW. KRAKÓW** odbędzie się 27  
bm. w Chrzanowie w sali „Strażnica” o godzinie  
10 przedpołudniem. Na porządku dziennym: 1) za-  
jęcie i wybór prezydium, 2) obecna sytuacja po-  
lityczna i gospodarcza — ref. tow. postulwie Zu-  
ławski i Sosalski, 3) sprawy organizacyjne —  
ref. tow. dr. Szumiński, 5) wybór okręgowego komi-  
tetu partyjnego, 6) wolne wnioski. Zgodnie z art. 31  
statutu organizacyjnego w konferencji okręgowej  
będzie udział delegacji poszczególnych okręgów;

miejscowych, działających na terenie danego o-  
kręgu, oraz stali meżowie zaufania.  
Rada wojewódzka PPS w Krakowie.

**REPERTUAR**

**TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO**  
Piątek: „Krakowiaczy i koral” (przedst. popularne  
— ceny zmniejszone).  
Sobota: „Pod zarządem przymusowym” (premie-  
ra — nowość).

Niedziela popoł.: „Bedelem polskie!” (ceny zmniejs-  
zone); wieczór: „Pod zarządem przymusowym”.

**TEATR REWJOWY „GONG”**  
Codziennie: Rewja „Blondynki czy brunetki”.

**KINOTEATRY**  
**Bagatela i Nowości:** „Ostatni rozkaz”.  
**Corso:** „Prawy szpady i krwi”.  
**Promieł:** „Rampier” z Wegenerem  
**Sztuka:** „Idjota”.  
**Ulecha i Wanda:** „Wojga, Wojga”.  
Warszawa: „W lasach polskich” (Opatozsa).

**RADJO KRAKOWSKIE**  
Piątek 26 stycznia

11.56: Sygnal czasu, hejnał z wioły Marijkielce, ko-  
munikat lotniczo-meteorologiczny. 12.10: Koncert z płyt  
gramofonowych. 15.00: Komunikat radiowy. 14.30: Ko-  
munikaty meteorologiczne i gospodarcze. 16.45: Ko-  
munikat morski. 17.00: Pogadanka dla rodziców i wy-  
chowawców; prof. Rudolf Hajnos: „Jak wyzyskać akty-  
wność dziecka na pierwszym stopniu nauki?”. 17.25:  
Odczyt: „Rozwój i znaczenie komunikacji lotniczej” —  
wygłosi prof. dr. J. Smoleński. 17.55: Koncert z War-  
szawy. 18.50: Rozmowa. 19.10: Przegląd radiowy —  
wygłosi prof. dr. W. Wilkosz. 19.35: Niepodziękowa-  
nie. 19.56: Sygnal czasu z obserwatorium astronomijnego  
z Warszawy. 20.00: Hejnał z wioły Marijkielce, komu-  
nikat sportowy. 20.15: Koncert z Filharmonii warszaw-  
skiej. 22.00—22.30: PAT i komunikaty z Warszawy.

Stale na składzie! Na każdy sezon!

**PŁASZCZE DAMSKIE, UBRANIA MĘ-  
SKIE, SMOKINGI, RĄGLANY, PALTA,  
BIELIŻNA I OBUWIE MĘSKIE, MUND-  
URKI STUDENCKIE**  
pojeza natanicznie za gotówkę

**na raty**  
na dogodnych warunkach — firma  
**KAROL JAROSZ i Spółka**  
(właściciele: Hanusz i Jarosz)  
Kraków, ulica Florjańska 1. 33.  
(naprzeciw ul. św. Marka). — Telefon Nr. 23 9  
Wielki wybór! Towar doborowy!

L. 4.206/28. Zywiec, dnia 29 grudnia 1928.  
Zarząd Powiatowej Kasy Chorych w Zywcu  
na podstawie uchwały z dnia 22 grudnia 1928 r.  
rozpisuje

**KONKURS**

na posadę urzędniczą kasowego.  
Wymagane:  
1) Obywatelstwo polskie i nieprzekroczony  
35 rok życia.  
2) Świadectwo zdrowia.  
3) Ukończenie 6 klas szkoły średniej.  
4) Świadectwo ukończonego kursu w Okrę-  
gowym Związku Kas Chorych w Krako-  
wie.  
5) Przynajmniej 3-letnia praktyka w Kasach  
Chorych.

Placa według umowy.  
Podania należy wnieść do dnia 20 stycznia  
1929 r.  
Posada do objęcia z dniem 1 lutego 1929 r.  
Za Zarząd Powiatowej Kasy Chor. w Zywcu:  
Dyrektor: Przewodniczący:  
Obtulowicz Wilhelm mp. Jaworski Władysław mp.

Krakowska  
**„KAWA WOLNEGO”**  
SŁODKA  
ZYTNA  
**„KAWIN”**  
FIGOWA  
wszędzie do nabycia.  
**WIKTOR FRANCISZEK WOLNY**  
Kraków, Kościuszki 39 41.

**SANECZKI** dziecięce  
Maski karnawałowe, farby liwor-  
pastelne najnowej  
**WIKTOR WANDERER**, Kraków, Szewska 21.

**Ważne dla PP. Chirurków  
i Ginekologów!**

Według wszelkich wskazań lekarzów tobie udo-  
konlone są szerzom do obecnej mody zainicowane  
**pasy poporodowe**  
**pasy na ciążę**  
**pasy poporodowe**  
**pasy rupturowe**  
**pasy gumowe adne**  
**paski menstruacyjne**  
**paski z podwiązkami**

oraz gorsety dla ułomnych i wszelkiego ro-  
dzaju napierśniki do balowych toalet i na-  
pierśniki do karmienia. Zamówienia prze-  
jazdnych wykonywam w ciągu 2 godzin.

**Franciszka Haeckerowa**  
Kraków, Rynek gł. L. 30.

**Nowość na Karnawał**

jak **Creppa Selen**  
**Creppa Mongol**  
**Creppa de Sany**  
**Creppa Georgette Papilloy**  
i innych jedwabi oraz  
Wolny na płaszcz i kostiumy — Kam-  
geryzy i Sukno ar ubrania meble  
Łóżka na płaszcz i nakładki — Półka  
na bieliznę — Dykety i Wąpzy na po-  
siedle — Zestry i piletanki — Pledy,  
Kosy, Kocy, i Ubrania — Akse-  
miony na suknie i szelki polska

**Bazar Konkurencyjny**  
Lazar Frelwald, Florjańska 44 i. p.  
Telefon Nr. 653, (tut przy bramie Florjańskiej).  
Najniższe ceny. Największy wybór.

**PASTYLKI eukaliptusowo-mentolowe**  
**„SANITAS”**  
prze-tyka  
zatmie, kaszlowi i chorobom gardłowym.  
Zatma na zawiązaniu w sobie składniki środki oskno-  
wego w Goczałkowickim Zdroju, Natrium, Kalium, Calcium,  
1082 M gniecion, Brom i Jod.  
Ządać wszędzie. Ządać wszędzie.

**Wyjazd do Warszawy zbytcznie!**

Zalatywamy wszelkie słozenia w sądach, urządach  
państwowych i komunalnych, instytucjach finansowych  
i wszystkich innych w Warszawie, wieśi Polaco i zagranicą.  
Legalizacje dokumentow, sprawy konsularne, są-  
pdkowe, poszukiwanie rodzin, etc.  
Interwencje, zastępstwa, porady informacie, potred-  
niawo we wszelkich sprawach. Wnidykacje wielki. Egre-  
ktrowania naliczane. Wywisy.  
**BIURO „POMOC PRAWNO-HANDLOWA”**  
Warszawa, Nowy-Swiat 28.  
Korespondenci w każdej miejscowości potrzebni.  
Zuszek postowy na odpowiedzi — polądany.

Jeżeli wstąpił skądśkolwiek, kę-  
dziedzo w okolicach, wydają  
przez P. K. U. Wadrowe na  
nazwisko Jan Cwiklika.  
Uniazielam zgubionny doku-  
ment wystaw on przez Ko-  
misję Inwalidów Kraków, na  
nazw. Waleńka Kucela, Kra-  
ków, Florjańska 36.